UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SẦM SƠN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /TTr - UBND     Sầm Sơn, ngày         tháng        năm 2024

TỜ TRÌNH

V/v đề nghị tán thành chủ trương thành lập xã Đại Hùng trên cơ sở nhập xã

Quảng Đại và xã Quảng Hùng thuộc thành phố Sầm Sơn, tỉnh Thanh Hoá

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân thành phố Sầm Sơn.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc

sắp xếp các đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện và cấp xã; Kết luận số 48-

KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp ĐVHC

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày

12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp

xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ

ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-

2025;

Căn cứ Kết luận số 2743-KL/TU ngày 20/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ về việc tiếp tục thực hiện Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023

- 2025 của tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Phương án số 5344/PA-UBND ngày 30/10/2023 của UBND thành phố

Sầm Sơn về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 của thành

phố Sầm Sơn;

UBND thành phố trình HĐND thành phố Sầm Sơn xem xét, tán thành chủ

trương thành lập xã Đại Hùng, thành phố Sầm Sơn cụ thể, như sau:

1. Thành lập xã Đại Hùng trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên 2,11

km
2
, quy mô dân số 7.054 người của xã Quảng Đại và toàn bộ diện tích tự nhiên

3,94 km
2
, quy mô dân 7.241 người của xã Quảng Hùng.

Sau khi thành lập, xã Đại Hùng

có:

- Diện tích tự nhiên 6,05 km
2
; quy mô dân số 14.295 người.

- Địa giới hành chính: phía Đông giáp Biển Đông, phía Nam giáp Quảng

Xương, phía Tây giáp với Quảng Xương và Quảng Minh, phía Bắc giáp với Quảng

Vinh.

- Nơi đặt trụ sở làm việc: Trụ sở xã Quảng Hùng hiện nay.

2. Kết quả sau khi thành lập xã Đại Hùng, thành phố Sầm Sơn có 02 xã, gồm

xã Đại Hùng và xã Quảng Minh; 08 phường, gồm: phường Trường Sơn, phường

2

Bắc Sơn, phường Trung Sơn, phường Quảng Tiến, phường Quảng Cư, phường

Quảng Vinh, phường Quảng Châu, phường Quảng Thọ.

UBND thành phố kính trình HĐND thành phố Sầm Sơn xem xét, quyết

nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nội vụ (b/c)

- Cổng TTĐT thành phố;

- Lưu: VT,NV.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Tú

		Tulv.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-06T12:34:19+0700

		2024-06-06T15:27:31+0700

		2024-06-06T15:27:32+0700

		2024-06-06T15:29:49+0700